別添２

2024年8月6日

各 位

会 社 名 綜 合 警 備 保 障 株 式 会 社

代表者名 代表取締役グループＣＯＯ 栢木 伊久二

（コード番号２３３１ 東証プライム）

問合せ先 経営企画部ＩＲ室長 古賀 基継

（ＴＥＬ．０３－３４２３－２３３１）

会社分割（簡易吸収分割）による北海道における組織再編に関するお知らせ

 当社は、令和6年8月6日開催の取締役会において、グループ事業再編の一環として、当社の

北海道における事業所である北海道支社および警送北海道支社の事業（以下「本事業」といい

ます。）を、下記のとおり会社分割（簡易吸収分割）の方法によって、当社の連結子会社であ

るＡＬＳＯＫ北海道株式会社へ承継させることを決定いたしましたのでお知らせいたします。

 なお、本会社分割は連結子会社と共同で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しております。

記

１ 会社分割の目的

本会社分割は、ＡＬＳＯＫグループが北海道において行っている機械警備、警備輸送、Ｆ

Ｍ等の事業について、市場環境の変化に対応するとともに、北海道における一層の営業力お

よび競争力を強化することを目的としています。

ＡＬＳＯＫ北海道株式会社は本会社分割後においても当社の100％子会社であり、北海道

におけるＡＬＳＯＫグループの代表として、これまで以上に地域に根差した事業運営を行う

ことで、北海道経済の発展にも貢献してまいります。

２ 会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

   取締役会決議       令和6年8月6日

   契約締結日        令和6年8月6日

   分割期日（効力発生日）  令和6年10月1日（予定）

（注）本会社分割は、会社法第784条第2項の規定に基づく簡易吸収分割の要件を満たすため、

株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）分割方式

当社を吸収分割会社とし、ＡＬＳＯＫ北海道株式会社を吸収分割承継会社とする吸収分

（案）

別添２

割（簡易吸収分割）です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

当社への株式その他の財産の割当てはありません。

（４）本会社分割により増減する資本金等

本会社分割による、当社の資本金等の変動はありません。

（５）吸収分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

当社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行していません。

（６）吸収分割承継会社が承継する権利義務

吸収分割承継会社は、当社が本事業に関連して有する資産、負債、契約、その他の権利

義務を吸収分割契約書に定める範囲において承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において吸収分割承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問

題がないと判断しております。

３ 会社分割の当事会社の概要

（１）当事会社の主な概要

№ 項目 吸収分割会社（当社） 吸収分割承継会社

① 商号 綜合警備保障株式会社 ＡＬＳＯＫ北海道株式会社

② 主な事業内容 セキュリティ事業ほか セキュリティ事業ほか

③ 設立年月日 昭和40年7月16日 昭和50年5月22日

④ 本店所在地 東京都港区 北海道札幌市

⑤ 代表者 代表取締役 栢木 伊久二 代表取締役 長尾 昭

⑥ 資本金 18,675百万円 20百万円

⑦ 発行済株式数 510,200,210株 40,000株

⑧ 純資産 273,107百万円 1,530百万円

⑨ 総資産 365,356百万円 2,770百万円

⑩ 決算期 3月 3月

⑪ 従業員 11,818人 460人

⑫ 大株主および

持株比率

日本マスタートラスト
信託銀行株式会社（信
託口）

11.10% 綜 合 警 備 保 障 株 式 会 社

100%

綜合商事株式会社 7.37%

株式会社日本カストデ
ィ銀行（信託口）

7.20%

埼玉機器株式会社 5.27%

きずな商事株式会社 5.22%

綜合警備保障従業員持
株会

3.46%

みずほ信託銀行株式会
社退職給付信託みずほ
銀行口再信託受託者株
式会社日本カストディ
銀行

2.95%

村井 温 2.88%

別添２

株式会社SMBC信託銀行
（株式会社三井住友銀
行退職給付信託口）

2.73%

全国共済農業協同組合
連合会

2.52%

（注）当事会社の概要は、令和6年3月31日現在の内容であります。

（２）当事会社の直前事業年度の業績（令和6年3月期）

 単体 承継会社 連結

売上高 256,633百万円 4,510百万円 521,400百万円

営業利益 18,714百万円 443百万円 39,082百万円

経常利益 33,335百万円 456百万円 42,173百万円

当期純利益 26,479百万円 259百万円 27,327百万円

1株当たり純資産 545.40円 38,256.70円 704.97円

1株当たり当期純利益 52.64円 6,478.18円 54.34円

（３）分割する部門の事業内容

当社が北海道において行っている機械警備、警備輸送、ＦＭ事業等

（４）分割する部門の経営成績（令和6年3月期）

      分割部門売上高：7,316百万円

（５）分割する資産、負債の項目および金額（令和6年3月期）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 807百万円 流動負債 452百万円

固定資産 4,224百万円 固定負債 1,714百万円

合計 5,032 百万円 合計 2,167百万円

（注）上記の金額は、令和6年3月31日現在の貸借対照表を基準に算出しているため、実際に
承継される金額は、上記金額に効力発生日前日までの増減を加除した数値となります。

４ 会社分割後の状況

  本会社分割後の当社および吸収分割承継会社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資

本金、決算期については３（１）のとおりであり、本会社分割による変更はありません。

５ 今後の見通し
  本会社分割による今期の単体および連結業績への影響は軽微です。

（参考）当期連結業績予想

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益
当期連結業績予想
（令和7年3月期）

550,000百万円 40,300百万円 43,100百万円 27,600百万円

前期連結業績実績
（令和6年3月期）

521,400百万円 39,082百万円 42,173百万円 27,327百万円

以 上